Omniò enim executio seu expeditio bellica, quamvis aliquos
spolijs, licentiâ & honoribus, beare ad tempus soleat, plures ta-
men ex utraque militantium parte, (utriusque enim pœna est
bellum) imò etiam non militantes miserrimè pessundat, discruciat,
enecat. Quin & illi sæpè, qui bellicâ fortunâ vel ad coelum
elati sunt, ut digito illud tangere videantur, tantò gravius da-
mnum accipiunt, quàm illi quibus dederunt, quantò exitiosius
est conscientix ac famæ jacturam facere, quàm vitæ aut faculta-
tum. Sanè neque militiam neque milites omnes detestamur,
sed dolemus paucissimos esse, qui sic militent patriæ, ut simul
Christo serviant, ac non potius probro sibi ducant, in militiâ
probum esse.

Hinc adeò fit, ut sancti Patres iniquiora interdum iudicia de
bellis, seu de bellatorib9 potius, ferre videantur. Ita sanè S. Cypri-
anus, martyr & Episcopus celeberrimus lib. 2. ep. 2. *Cerne tu itine-
ra latronibus clausa, maria obsessa prædonibus, cruento horrore castro-
rum bella ubiq; divisa. Madet orbis mutuo sanguine, & homicidium
cum admittunt singuli, crimen est, virtus vocatur, cum publicè geritur.*

(9) 2

Im-

Impunitatem sceleribus acquirit non innocentia ratio, sed sevitia magnitudo. Quibus de verbis hoc iudicium tulit Erasmus: *Videtur nullum facere discrimen inter homicidium & bellum, nisi quod hic publice occiduntur plures; verum hoc intelligendum de bello injusto, cuius modi sunt pleraque; & haud scio, an omnia, ut nunc quidem geruntur.* Ac propterea idem Erasmus in Pontifices graviter nonnunquam invehitur, quod bellorum spargant semina. Ita enim ad quaestionem Hedibiae primam ab Hieronymo solutam tom. 4. p. 70. *Atqui ad haec Pontifices condonationibus admissorum invitant & caelum promittunt cadentibus. Sed Hieronymus Pauli doctrinam secutus ad illa tempora respexit, non ad haec, in quibus omnia ferè diversa sunt. Olim trucidabantur Christiani, nunc trucidant: olim deijciebantur possessione, nunc alios deijciunt.* Et ad quaest. undecimam: *Longè alium triumphum Christianorum fecit, quam nunc vulgo quarunt. Vidimus eximios triumphos aliquot Julij secundi, multum ab hac formâ discrepantes, ac significat, apostolicos viros sanguine vincere oportere, non armis, & Christianam religionem optimè defendi sanguine.* Neque Julium secundum modò, sed alios quoque Pontifices arma juvisse, vetus Cantilena est, multo Christianorum sanguine decantata. Quàm cruenta Saturnalia ediderunt, funestasque tragedias, de unico illo capite, non politico Christiano Magistratui, sed sibi competere investituras Episcoporum ac confirmationes. Quot principes concitavit Pontifex in bellum contra Electorem Moguntinum, nolentem consentire in postulatum iniquissimum, sine Pontificis consensu. *Electores Imperij non convocandos esse & Intelligerent utinam & Catholici & nostri, quibus in periculis versentur! Sanè non cadere in vulgarem prudentiam, quid moliantur pacis quidam turbatores, rectissimè scripsit magni nominis auctor.*

Ut igitur quò volo deveniam, Patroni maximi, quemadmodum bello nulla est salus, Christianorum praesertim in Christianos, sicut bonus quisque in votis unicè habere debeat, reprimi tandem à Deo omnem militiam, omnem malitiam; ita vicissim

BYM.

*armatura nostra literaria, summo operè urgenda est, & ad illam maximè hodie necessariam pro salute hominum omnes vires conferendæ. Vtinam omnes prophetarent, omnes profunditatibus diaboli resisterent, omnes, qui non remum sed calamum ducere didicerunt, fidei rationem redderent ac defenderent! Sanè non licet nobis tam beatis esse, ut officio defuncti videamur, si ad ædificandam Solyman cæmenta conferamus aut digeramus, sed alterâ manu opus faciendum est, alterâ tenendus gladius (Neh. 4. 17.) gladius, inquam, Spiritus, qui est verbum Dei (Eph. 6. 17.) ut contradicentes possimus arguere (Tit. 1. 9.) Multi sunt, qui religionis dissidia tanti non esse censent, ut pericula fortunarum vel capitis propterea subeunda sint; longè scilicet circumspectius hodie loqui adversarios, & è tenebris ferè emeruisse, ut consultum minimè sit, ob residuas aliquot controversias cœlum terræ miscere velle. Hoc verò an non sit supra sapientiam sapere, lupum metuere, Christum cum Belial conciliare, tepidum esse, perizonia nectere, cordatus quivis æstimet. Nobis placeat Davidis sinceritas, hoc trigono conclusa: *Credidi, propter quod locutus sum, ego autem humiliatus sum nimis* (Psal. 116.) Ita sanè ubi fides in corde est, *professio* erumpit in verba, comite licet *tribulatione ac martyrio*. Sunt, qui satis jam librorum proflare putant, ac tutius esse mortuorum *παρρησίαν* opponere adversarijs, quàm vivorum *σώματα καὶ χεῖματα*, quid enim? si nostrâ importunitate tum nobis tum toti Ecclesiæ creemus periculum? Ego & si concesserim satis librorum prodijisse, imò vel unicum illum, quo Protestantes explicant causas recusati Concilij Tridentini, tantum habere nervorum, ut nemo qui attentè legat, sine stimulo conscientix vel fieri vel esse possit Romano-Catholicus; tamen lupis ovilia perdentibus nos esse debere Mutios, Tacitos, Silios, nego atque pernego, ut quis sit *ῥησικίδνυ* nō suadeo, sed ne tamen *ῥησάσπις* sit, moneo. In oculis versentur heroica magni Lutheri verba: in c. 45. Genes. *Et ut maximè sinat vitam, bona, uxorem, liberos eripi à Popo aut Turcâ, Quid fit? Tollitur præsens vita, ut restituatur alia &**

longè melior. Quia Deus potest dare, & dabit haud dubiè plura quàm
unquam largitus est.

Hoc verò tempore imprimis necessaria est haec doctrina, quo videmus
Pontificem cum suis complicibus crudeliter fremere, & sevirè, multos bo-
nos, & sanctos viros cum uxoribus & libris in exilium agi, omnibus bonis
exui, & atrociter trucidari. similiter & Turca grassatur immaniter.
Itaq; in mediâ morte versamur, & mundus ruinam minatur. Sed Do-
minus vivit. Omnia sunt creatoris, qui est Pater omnipotens. Non
igitur respiciamus magnitudinem calamitatum & potentiam eorum, qui
persequuntur nos, nec nostra, aut conjugum & liberorum, pericula nos ter-
reant, sicut Joseph non spectat carcerem, infamiam, mortem, tristissima
& horrenda objecta, sed pendet ex verbo & credit in Patrem omnipoten-
tem. Quod si Turca aut Papa vivos nos deglutiunt, quid faciunt? Mer-
tem, miseras & erumnas nostras absorbent, & commutant hanc calami-
tosam vitam cum aeternâ, si modo credimus in Patrem Omnipotentem.
sed interim destruitur religio, inquires? Quid tum postea? Was ligt
daran/laß Gott walten vnd dafür sorgen. Domino id cura
erit, ut Ecclesia seruetur, & sanctum semen in terris. Certè Joseph mitte-
batur ad Aegyptios, barbaram & impiam gentem, & ignaram Dei, ubi
ingens periculum erat, ne pravus dogmatibus & superstitione animus te-
ner imbutus seduceretur. Sed exitus testatur, illam ipsam missionem &
periculum fuisse causam plurimorum bonorum. Ita possibile est Deo, ut
aliquos etiam ex nobis seruet, qui sint seminarium Ecclesiae, Turcâ & ho-
stibus Dei pessundatis. Non enim alio fine sinit eos furere & grassari,
quàm ut destruantur & pereant. Interea tamen Evangelij lux paulatim
magis & magis propagatur. Nos modò pergamus credendo, docendo, pati-
endo, moriendo. Nam & ipsis quoque pereundum erit. Sic nihilominus
tu trucidaris, inquires? Quid tum? scio mihi discedendum esse ex hac vitâ,
ideò nihil moror, sive à Papâ, sive à Turcâ occidar. Ego credo in Christum,
hunc confiteor & invoco. Es zürne oder Lache wer da wil. Hu-
jusmodi plura heroici Spiritus plenissima passim Megalander
Lutherus inculcat, in epistolis præsertim suis, Augustam con-
scriptis, cum in acie novaculæ versari videretur Evangelicæ ve-
ritatis

ritatis professio. Faceffant igitur humanæ sapientiæ *μελάγματος*,
quibus Ecclesiæ ruituræ columnas, atque tibi cines iustruere mi-
seri homunciones volumus, similes icunculis illis ligneis vel ar-
gillaceis, quibus innititur videtur tota ædificij alicujus structura.
Firmius altiusque defixum fundamentum, habet Ecclesia,
quàm ut potentiâ humanâ vel subverti possit, vel defendi de-
beat.

Sed & aliud quibusdam in mentem venit, frustra nimirum
obviam in erroribus Papalibus, cum iusta Dei ultio illis denuo
nostras regiones, effracto quasi aggere, velit obrui. Nimio enim
Evangelicæ libertatis abusu, Ecclesiasticæ potestatis contemptu,
verbi nausæ, ministrorum ludibrio, similibusque facinoribus
indignissimis, mereri nostros homines, ut per tenebras Pontifi-
cias, per jugum Italicum, per exactiones Officialium, *εὐλόγησ-
κειας* humanas, coacta vota, ceremoniarum onera, reliquiarum lu-
dibria, indulgentiarum mercimonia, peregrinationum spectacu-
la, jejuniorum inanias, monachorum insanias, confessionum
aucupia, satisfactionum supplicia, præbendarum retia, à justo
vindice puniantur.

Sed absint tam diræ imprecationes, atque sinistra ominati-
ones! orandus Deus noster *ἀδιαιρέτως*, ne secundum merita, sed
paternâ ferulâ, nos castiget, gratiam interim suam à filiis ne aufe-
rat, & gloriam suam sannis ne exponat irrisorum; urgendusque
populus omni ope, precibus, minis, lacrymis, ut dignè vivat Ev-
angelio, utque maximi, medioximi, cum Ninivitis seriam a-
gant pœnitentiam. Novimus quæ peccata nos premant, & illo
S. Cypriani utimur: *Nec dicatis, mala accidere, quia dii vestri à nobis
non colantur, sed sciatis esse hanc iræ Dei censuram, ut qui beneficijs non
intelligitur, vel plagis intelligatur* (tractatu primo contra Deme-
trium) Interim veritatis & religionis causa non deserenda
est, vel prodenda silentio.

Quod cum pensi haberem, Patroni maximi, mei omninò
muneris esse duxi, præliari prælium Domini, ac pro Ecclesiæ
salute

salute agere excubias. Aggressus itaque sum, Deo duce, ἀντι-
πάλιν Pontificiæ pote statis, eamq; commissis inter se adversarijs
proprijs ipsorum arietibus expugnandam exhibui. Quid præ-
stiterim hac in parte Vestrarum Nobiliss. Magnif. sit judiciū, qui
pro fidei sinceritate tantam præstant CISTO fidem, ut omnis,
si qua futura est posteritas ipsorum merita æternis præconijs sit
celebratura. Vivite ac valete, primipilares Christi milites re-
giminis Ecclesiastici Politicique defensores præcipui, atque
æternū salvet, saluberrimisque Consilijs Magnum Eccle-
siæ Nutritium adjuvare pergite. Floreat aula Electoralis illu-
strissima, ut nullo unquam tempore conscepta RUTÆ suavissi-
ma vel à vulpibus vel apris devastentur. Audiet preces nostras
Deus, si modò nos ipsum audierim, & tria quatuor Crimina, cœ-
lum adversus nos invocantia, maturè correxerimus. Quod nisi
fiat, nec oratio nec labor noster quicquam proficiet; imò irati
Dei signum futurum esset, non irasci nobis, seu potius non ap-
plicare illa cauteria, quæ aliorum luxuriæ morbisque sanandis
adhibuit. Is ergo toti huic Electoratu cor largiatur Niniviti-
cum, ut pœnam à nobis æquè ab alijs promeritam, à Deo jam de-
cretam & per fecialem coelestem indictam, ab hominibus prom-
tissimè exquendam, salubriter prævertamus atq; evadamus A-
men. Ita vovet ac vovebit, dum vivet,

G. V. N. & M.

Studiofissimis debitor,

*Paulus Rôberus D. qui hæc scr.
Witeb. Kl. Dec. 1628.*

LABY

LABYRINTHI VARIARUM OPINIONUM DE POTESTATE

Romani Pontificis

περὶ αὐλον.

I.

Acturi, bono cum Deo, de jure ac potestate Romani Pontificis, de qua tot Imperatores Reges, Republicæ, Theologi, ac Jureconfulti sine ullâ hæreseos notâ, sine crimine læsæ Majestatis, egerunt, protestamur initio solenniter, nos in Magistratum à Deo ordinatum calamū non stringere, aut per iatus Romani Pontificis status seculares confossum ire, Absit calumnia, absit suspicio, absit injuria: Novimus *Dys non detrahendum esse, & Principi populi non maledicendum*: Novimus omnem animam potestatibus sublimioribus esse debere subditam, Quod ipsum Pontifici Romano sæpius inculcamus, Chryostomo præsertim Clericos adeo non eximente, ut expressè statuat, subditum esse oportere **ET IAMS I APOSTOLUS SIT, SIVE EVANGELISTA, SIVE PROPHETA, SIVE QVISQVIS TANDEM. Neq; enim pietatem subvertit ista subjectio.**

Magistratibus obediendum.

Exod. 22. 28.

act. 23, 5.

Rom. 13, 1. Chrys. in 1, 13, Rom.

Quemadmodum & ab Anabaptistarum furoribus & ab omni periculo capita Magistratum scuto verbi divini defendimus.

II.

Extendimus hanc assertionem ad hos etiam Magistratus, qui à religione nostrâ fideique professione alieni sunt. Pro illis etiam vota solvenda esse statuimus; id quod etiam quondianâ praxi exprimimus atq; usurpamus, memores Apostolici monitus; *pro Regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, cum omnes homines salvos fieri velit Deus & ad agnitionem veritatis venire.* Orabant Israëlitàe pro viâ

1. Etiam heterodoxis.

1. Tim, 2. v. 1. 2.

5.

Nabuo

LABYRINTHUS OPINIONUM.

Barnel. c. VII. Nabuchodonosor, & pro vitâ Baltasar filij ejus, ut sint dies ipsorum sicut dies seculi super terram &c. ut inveniant gratiam in conspectu eorum.

III.

Et cohœrescimus toti ad dogmata illa ignitissimorum sub Regno Pontificio ingeniorum, quibus de regibus heterodoxis quoquo modo tollendis agitantur consilia. Publicè prostat vox Jesuitæ Cresveil, sub nomine Andreæ Philopatris, contra edictum Reginae Angliæ (sect. 2. num. 160.) obligatos esse subditos ad principes hæreticos depellendos, qui fidei Catholicae injuriosi sint, si modo vires ad hoc habent idoneas. Et num. 126. subditos hujusmodi principes suos non tantum legitime posse deturbare, sed etiam ad hoc præcepto divino & vinculo arctissimo ac extremo animarum suarum periculo teneri. Publicè innotuit Johan. Marianæ detestabilis Consultatio lib. 1. de rege cap. 7. pag. 65. & 67. Quid interest, ferro an veneno perimas? Veneno, quod sit minore periculo & majori impunitatis spe: Hoc tamen temperamento, me autore, veneno uti licebit, si non ipse haurire cogitur, quo concepto pereat, sed exterius ab alio exhibeatur, nihil adjuvante eo qui perimendus est: nimirum cum veneni tanta vis est, ut sellâ eo aut veste delibutâ, vim interficiendi habeat. Et in fine ejus c. pag. 68. concludit, in ejus vitam grassari quacunq; arte concessum, ne cogatur tantum sciens aut imprudens sibi conscire mortem. Et ex hac doctrinâ fluxisse apparet, Quod Jesuita Richardus Walpot. socius Marianæ, Anglum Edvardum Squirre veneno instruxisse scribitur, quod Reginae Angliæ & Essexio non edendum aut bibendum præberet, sed quosellam tantum inungeret, ut ex ejus contactu uterque moreretur.

IV.

lib. 3. de Roman. Pontific. 6. 7. Imò quid ipse Bellarminus de auferendis Regibus, principibusq; hæreticis disputet, in omnium oculis versatur. Neque Becani sententia nos latet, vel Tanneri & aliorum.

V.

Unicum, quod novius, non abs re huc ponendum est, ex quo varia patefcent, quorum in hac διασκέψει usus erit, in primis verò illud, quantam sibi potestatem sumant isti homines in reges ac principes, non hæreticos tantum, sed & aliis nominibus ipsis invisos. Sparfit Sanctarellus Jesuita propositiones aliquas, quibus cum jugula regum atq;

DE POTESTATE ROM. EPISC.

atq; principium peti non obscure intelligerent Theologi Parisienses, hoc quod sequitur iudicium publicum de illis tulerunt:

VI.

Censura Sacrae Facultatis Theologicae Parisiensis contra potestatem temporalem Papae.

Die prima Aprilis Anno 1626. post Missam de Spiritu Sancto, habitis solenni more & usitatis comitiis in aula Collegii Sorbonae, de impio libro Sancta-velli Iesuitae, audita est relatio doctorum ab eadem facultate selectorum, qui exposuerunt, in duobus illis capitibus, quae ipsis notata fuerant, sequentes propositiones contineri: Papam posse poenis temporalibus punire Reges & Principes, eosq; deponere & regnis suis privare ob crimen haeresis: eorumq; subditos ab illorum obedientia liberare: eamq; semper in Ecclesia fuisse consuetudinem: Et non tantum propter haeresin, verum etiam propter alias causas: ut pro delictis, si expedit; si principes sunt negligentes, propter insufficientiam & inutilitatem suarum personarum. Item: Pontificem jus & potestatem habere in spiritualia simul & temporalia: & hanc ipsam potestatem Papam habere jure divino: credendum esse, Ecclesiae summorum, ejus pastori concessam esse facultatem puniendi temporalibus poenis (principes) qui peccant contra leges divinas & humanas, praesertim si crimen ipsorum est haeresis. Dixerunt etiam, eundem Sancta-vellum affirmare: Apostolos fuisse quidem subjectos Principibus secularibus, verum de facto & non de jure. Item: statim atq; constituta est Majestas Pontificia, omnes Principes coepisse illi subjectos esse: Breviter: Retulerunt, auctoritatem hunc explicare verba Iesu Christi: quodcumq; ligaveris super terram, erit ligatum in caelis &c. non tantum de potestate spirituali, sed etiam de temporalibus: ipsum etiam depravare & corrumpere textum S. Pauli, detrahendo negationem: & assingere etiam auctoribus a se citatis talia, quae ipsis ne per somnium quidem in mentem venerunt; concludentes, haec & multa alia, quae redidit nobis tulissent, gravi facultatis animadversione & censura dignissima esse. Reigitur dominus in in deliberationem a D. Decano adducta, auditis etiam omnium Doctorum edificationis sententis, & votis ipsorum collectis bene trutinatis, Facultas improbavit & non damnavit doctrinam in his propositionibus, & allegatorum capitum conclusionibus, tanquam novam, falsam, erroneam, verbo Dei contrariam, dignitati Pontificiae odium conciliantem, schismati largam portam aperientem, supremam Regum auctoritati a solo Deo dependenti, derogantem, principum infidelium & haeticorum conversionem impediendam, pacem publicam turbantem.

LABYRINTHUS OPINIONUM

rem, Regna, Status, Respublicas evertentem; breviter; subditos à debitâ obedientiâ, quam superioribus debent, avocantem, liberantem, & ad factiones, rebelliones & seditiones & principum parricidia excitantem. Datum in Sorbona, die & anno prefatis & recognitum die 4. April. 1626.

De mandato DD. Decani & Doctorum
Sacrae Facultatis Theologicae Parisiensis.

Signatum,

P. H. BOVVOT.

Ex quâ Censurâ, quæ & Gallico & Italico idiomate reddita est, tum machinationum istiusmodi continuatio, tum detestatio elucescit.

VII.

Ad talia inquam dogmata, quæ suo loco fusius declarabuntur, & nos obstupescimus prorsus & contremiscimus, ac docemus nostros, Evangelium non abolere politias, non propagari armis, carnalibus, non tollere fidem datam superioribus.

VIII.

Neque tantum mitibus seu benignis dominis sed & *δυσκώ-
λοισ* obsequelam præstandam esse statuimus. Monemus enim, cum Samuele, quid sit jus regium, cui sanè contraire non licet; sive de usurpatione ac consuetudine sive de juris æquitate loquatur. Docemus, quid juris, in casu necessitatis ac pro statu publico conservando, Magistratus in bona subditorum habeat, & à seditionibus ac rurbis nostros dehortamur. Si Simeon & Levi, *vasa ire bellantia, in consiliis eorum non venit anima nostra*, Judæ tribui, Judæ benedictioni ad hærescimus, ac in Siloh nostro, Domino Jesu Christo, gentium salute unice acquiescimus; Is ad dextera in Patris positus gubernat Ecclesiam, ac in medio inimicorum dominabitur.

IX.

Extendimus hanc obædientiam etiam ad Episcoporum subditos, quos à fidelitate superioribus præstandâ in politicis & externis minimè absolvimus, Quamquam enim Episcopi secularem jurisdictionem divino jure non habent, eaque cum Ecelesiasticâ potestate,

113.

DE POTESTATE ROM. EPISC.

in docendo Evangelio, administrandis sacramentis & exercitio clavium positâ, non confundenda est: professi tamen sunt Augustani Confessores, se in hoc vim non esse facturos, non agi ut dominatio eripiatur Episcopis, sed hoc unum peti, ut patiantur Evangelium purè doceri, & relaxari quasdam observationes, quæ sine peccato servari non possint (A. C. de potestate Ecclesiasticâ) concedere se, quod Episcopi potestatem gladij quam habeant, humano jure habeant, donatam à Regibus, & imperatoribus, ad administrationem civilem suorum honorum (ibid.) Sic in Apologiâ (tit. cod.) saepe testati sumus, nos politicas ordinationes & donationes Principû & privilegia non reprehendere. Item, sint sanè Episcopi juxta politiam canonicam, quam non reprehendimus. Id est, Episcopos aliter describit Evangelium, aliter constitutio Juris Canonica; secundum Evangelium Episcopi non possident jura secularia, sed sunt ministri Ecclesiæ. Ex jure verò humano afficti sunt ad partem curæ Imperij, atque ita jurisdictionem exercent secularem.

X.

Id quod ad Romani etiam episcopî subditos ac regna propria extenditur. Ita enim celebris quidam juris Doctor religioni Protestantium addictus: Ergò quoad potestatem Politicam, & quatenus politici Magistratus sunt, omnes illi, qui Pontificis, Archiepiscoporum, Episcoporum subditi sunt, illis ut magistratibus suis, quoad res politicas, obedientiam jure divino & humano prestare tenentur, non propter timorem modò, ne scilicet ut seditiosi puniri queant, sed etiam propter Conscientiam, id est, ne Deum offendant. Cui porrò consequens est, ut tales subditi suis dominis ad omnia obsequia reneantur, quæ nos Magistratibus nostris debemus. Vixit Ecclesia Veteris Testamenti sub Monarchis aliquibus, quibus cum verâ religione nihil commune esset, Babylonis, Persis, Græcis. Vixit Ecclesia Novi Test. sub Cesaribus paganis, & qui Christianorum religionem non modo non amplecterentur, sed planè extinctam cuperent: tamen Propheta Jeremias scribit exultantibus in Babylone, ut pro Rege Babylonico precarentur. Idem Paulus suo Timotheo præcepit: Distinguenda est ergò hic potestas Ecclesiastica à potestate Politicâ. Vtrum Pontifex, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates & alii rectè faciant usurpantes sibi utramq; potestatem Ecclesiasticam & Politicam, nostrum non est discutere. Videat hæc de re, qui volet, Marsilium Patavinum pro Cesare Ludovico, & protestantium Theologorum scripta: sive jure sive injuriâ magistratum

Ioh. Dauth
in prole-
gem. de
Testamen-
tis.

LABYRINTHUS OPINIONUM

gistratum politicum sibi venditent, illis parendum est in rebus externis & politico. Is autem qui regna de gente in gentem transfert, hanc questionem suo tempore, ut justus iudex, discutiet.

XI.

Hein. Geb-
hard.

Et alius magni nominis; Planè quantum ad provincias illas attinet, quibus ultra hominum memoriam, ut secularis princeps (& quidem supremus, nullum alium recognoscens superiorem) præest, attinet, negari nequit, Papæ omnia Majestatis jura ac regalia quævis etiam secularia competere. Et ideo in his leges eum condere posse etiam politicas, easdemq; abrogare rursus ac tollere, privilegia ac dignitates conferre quæcumq; &c. in quam sententiam citat Speculator. in d. S nunc ostendendum, Laudens. & alios in d. c. 1. de feud. March. Matth. Steph. d. c. 3. n. 61. Paurmeist. d. lib. 2. c. 3. n. 20. usq; ad n. 31.

XII.

Hæc illi candidè ac pacis propagandæ studio, non turpi aliquâ adulatione vel præpostero metu inducti, quod ratio illorum temporum & status satis evincit, professi sunt. Quanquam non latebat ipsos, subditos aliquos Romani Pontificis in libertatem se asserere ausos, & multos Italos Imperatori dominium Italiæ detulisse, memorante Hænonio disp. 3. polit. th. 9.

XIII.

Sic Leo
Ottoni I.
an. 964.

Qui meminit ibidem, audacter dicere Ferr. inform. libel. adt. confess. gloss. 7. ad verb. plenam & omnimodam num. 1. & 4. Papam violentè & manu armatâ niti detinere jurisdictionem in terris, civitatibus, villis & locis, quæ sunt naturaliter & à mundi creatione, & Christi ordinatione Imperij Romani. Vide Consilium Ferrat. Pontificiæ quamvis religionis addicti, quod benè & sanctè faceret Papa, si totam temporalem jurisdictionem in manibus imperatoris remitteret, nec aliter unq. Resp. & maximè Italia quiesceret, &c. & ex hoc status universus Clericorum magis redderetur Deo ac populo devotus, ipse Papæ cum cardinalibus quietius viveret, apud Theod. Reinking. de regim. secul. & Eccles. lib. 1. clas. 2. c. 5. è Boer. decis. 69. n. 3.

XIV.

Sic Hein-
ricus IV.
an. 1076.

Neque fugiebat illos disputatio, à quibusdam ventilata, repeti posse à Papâ actione legitimâ terras Imperii, ut Maximilian. I. non semel in animo habuerit jura Imperii Pontificatumque eo pertinentem vindicare, sicut & ante ipsum Constantinus I V. Romam sibi reddidit

DE POTESTATE ROM. EPISC.

reddi poposcerit, referente è Waremundo ab Ehrenberg de regni
subsidiis c. 1. n. 22. Reinkingio clas. 2. cap. 7. n. 107. 108.

XV.

Sed hæc nostra non facimus: Verum in constitutionibus Im-
perij sanctissimeque toties iteratis nostrorum Protestationibus de
an. 55. 61. 64. 66. 84. 94. &c. acquiescimus, specimine quoq; fidelitatis
amicis & inimicis exhibito, illustri constantiâ domus Saxonicae per
tota hæc belli Germano-Boëmici tempora.

XVI.

Quod si ergò Adamus à Conzen, Ungersdorfius, vel alii, ha-
bent, de quo Pareum seditionis aut tribunitiarum Concionum ar-
guant; satis jam perceperunt, nos ab illâ culpâ esse alienissimos,
sicut & ante hæc tempora contra istiusmodi consilia protestati fue-
runt sessorum Cathedræ hujus Wittebergenfis. Ita enim Dn. D. Le-
onh. Hutterus contra Irenicum Parei: *Viderit ergo Pareus, quo pacto in
medium consulere possit, cum à Papatus COMMERCIO QUOCUNQUE
ETIAM IN CIVILIBVS cavendum, idq; procul fugiendum esse. An hoc non
sit seditionis tubam-tibiamq; utraque maxillâ inflare in Romano Imperio, ju-
dicent alii.*

XVII.

Fide igitur Candoris sic impetratâ, ad rem accedimus, de Ro-
mani Pontificis adeò celebratâ potestate brevissimis acturi. Omne
enim hoc iter conficere magni voluminis, imò magnorum Annali-
um esset. Tangamus saltem summa capita, id potissimum pensu
habentes, ut appareat, adeò hîc intricata, dubia, tortuosa & perple-
xa esse omnia, ut ne ingeniosissimi quidem Papæ defen-
sores inveniunt, ubi pedem certò

figant.

*CHRISTE Canon verbi recto nos tramite ducat,
In præceptis hominum ne LABYRINTHV Sagat.*

Amen.

PARS

LABYRINTHUS OPINIONUM

XVIII.

PARS sive AREA PRIMA de potestate
Episcopi Romani generatim.

I.
In genere

I.
An liceat
de potesta-
te R. P.
disputare;

Vt autem in maximè dubiis ambagibus aliquam servemus methodum, placet in genere, I. de potestate Pontificis agere II. tum ad illam progredi, quam in temporalibus sibi vindicat, & III. in spiritualibus arrogatam sibi auctoritatem excutere. E Generalibus hæc potissimum observata volumus. I. An sine piaculo potestatem Pontificis sub examinis aleam revocare liceat? Videas hic in ipso frontispicio magnum sententiarum divortium.

XIX.

Papam enim statuunt esse causam causarum, unde de illius potestate non inquirendum, cum primæ causæ nulla sit causa (*docente Baldo in c. Ecclesia, ut lite pendente*) & Bellarminus in Epistolâ dedicatoriâ Tom. I. nullam inter tam multos, quibus hoc seculo oppugnatur fides catholica, gravio- rem & infestiorẽ heresim esse scribit, quam conatum labefactandæ Pontificiæ auctoritatis. Qui Papæ resistit, Dei ordinationi resistere, nisi duo (sicut Manicheus fecit) fingat esse principia, quod falsum & hæreticum judicamus: quia testante Mose non in principis, sed in principio cælum Deus creavit & terram. *c. unam sanctam extr. de major, & obed. & Zodericus Zanerensis in suo speculo humane vite lib. 2. cap. 1. referente Cassan. in Catalogo gloria mundi part. 4. consid. 2* Glossa in c. non nos D. 40. sacrilegii instar esset disputare de facto Papæ ut XVII. q. 4. §. qui autem; Facta Papæ excusantur, ut homicidia Samsonis, & furta Hebreorum & mendacium Jacob, ut extra, de Divortio, §. gaudemus.

XX.

I. Joh 4. 1.
8. Cor. 3. 22.

Hanc aurem Cathedræ Pontificiæ doctrinam esse prorsus tyrannicam, libertati Christianæ è diametro contrariam, & conscientiarum dominatricem iniquissimam, facile possemus ostendere. Si enim Christi sanguinesumus in eam asserti libertatem, ut omnia probare possimus. Joh. 4. si Spiritu S. ideo donati, ut omnia judicare liceat 1. Cor. 3. quam intolerabile jugum foret, mancipium esse alienæ sententiæ. Demus Pontificem Romanum esse Prophe- tam;

DE POTESTATE ROM. EPISC.

vam, & Spiritus Prophetarum Prophetis sunt subditi. Demus esse 1. Cor. 10.
 Apostolum, sed & Apostolus iudicium de se fieri mandat: *iudicate vos,* 15.
aic, quod dico: Demus esse Petri successorem, imò ipsum Petrum: sed 1. Cor. 3. 22
omnia tamen nostra sunt, Paulus, Apollo, Cephas, non igitur nos illius pfit- Gal. 1. 8.
 taci. Imò demus Pontificem esse *angelum de caelo;* atque & illi *anathe-* Act. 17. 11.
ma diceremus, si heterodoxam afferret sententiam Non igitur simpli-
 citer audiendi, sed probandi sunt è scripturis, qui loquuntur, ut Berrho-
 ensium commendatissimum exemplum nos docet. Petimus veniam
 iusti zeli. Quæ, malum, Bonifacii VIII, absurdissima est argumenta-
 tio: Papam non esse iudicandum, quia *spiritualis iudicat omnia: ipse è*
nemine iudicandus? itane lusus fuit orbis Christianus? En quot absur- De hoc de-
 ditates in hac dicti præposterâ citatione? An Paulus de uno Papa? creto Boni-
 de Petro? an non potius de omnibus loquitur, qui Spiritus Sancti *facii age-*
 exempla sunt? Illi omnes qui *Φόβου καὶ σαρκοῦ* jam debellarunt, & spi- tur in pe-
 ritu reguntur, dicuntur esse spirituales, & hi omnia dijudicant. Qua- cutiari di-
 re in jugulum istius allegatoris hoc telum retorqueri potest hunc in spuratione.
 modum: *Omnis spiritualis iudicat omnia. Omnis verè Christianus, sive Lai-* 1. Cor. 2. v5.
cus, sive Clericus sit, est spiritualis. E. iudicat omnia, E. & Papam. Rursus: Rom. 8.
Papa quidam non est spiritualis. E. Papa quidam non iudicat omnia. 6, 7.

XXI.

Igitur Pontificij Jcti aurea verba commendo, sic habentia: D. Ioh.
 Adeò quidem ut scripserint, posse Papam, etiam sine causâ, suo cle- „ Corasij
 ricum privare beneficio, gloss. ca. fin. 9. quæst. 3. doct. c. quæ in „ Tholo-
 eccles. de consut. Absurda sanè sententia, & à Christianorum digni- „ sani de
 tate aliena. Ita enim non pasceret Petri vicarius oves suas, sed de- „ officii,
 gluberet, necaret, & perderet. Panor. c. si. col. pen. de confir. util. „ electio-
 Card. consil. 141. Cum tamen Christus Petrum non tyrannum, non, „ nib. &c.
 inquit Theophylact9, dominum, non regem aut principem fecerit, „
 sed fidum pastorem iusserit esse Johan. 2. tertio etiam repetitâ „
 interrogatione, ut tantâ diligentia, futurorum Pontificum animis „
 præclaram hanc sententiam inculcarent, cap. significasti, de elect. „
 exorituos non ignorantis, qui amoris Jesu obliti, populi Christia- „
 ni curam susciperent, vel arriperent potius, pro pastoribus, tyran- „
 nos, prædones & rapaces lupos agentes. Restringenda est igitur

B

sub

LABYRINTHUS OPINIONUM.

sub ratione potestas Papæ c. illa, n. q. 3. & cum peccandi licentiam non habeat, ca. non nos. 40. dist. negandum cum Leone Pontifice, Petri durare privilegium, ubi iniquè fertur iudicium, cap. manet. 24. qu. 1. quam enim auctoritatem habet, à Christo optimo habet, cap. quamvis. 21. dist. ca. omnes. 22. dist. Christum autem iniquæ potestatis authorem fuisse, verisimile non est. Bart. l. fin. ca. si contra jus Ut explodendos meritò dicat Cardinal. tractat. de union. eccles. perniciosos illos assentatores, qui alicujus auctoritatis aucupandæ gratiâ, per fas nefasque Romani Pontificis auctoritatem extollunt. Eorum namq; opera factum est, ut errores permulti irresperint tam altis defixi radicibus, ut non nisi maxima vi divelli posse videantur. Neque credendum est, inquit. Papam posse quod libet, sed quod licet. Unde ei non nihil injustum præcipienti parendum non est. ca. Julianus, ca. qui resistit. n. qu. 3. Veluti si pro clerico indignitate in excusabili notoriè indigno rescribat. Aut pro eo, qui moribus est adeo turpibus, ut sine populi scandalo promoveri nequeat, c. si quando de rescript. ca. cum teneamur, ut utrobique Pan. de præbe. Deo enim ne mala agamus imperanti, magis quam Romano Pontifici obædire nos oportet, ca. si dominus, & ca. si is qui præest, §. is qui n. qu. 3. Inno. c. inquisitioni, de sent. excom.

dist. 40. c. si
Papa.

XXII.

Libri ut se-
ditiosi abo-
liti.

Si à nemine iudicandus Papa, nisi sit à fide devius, poterit sanè sibi sumere potestatem tum directivam tum coactivam, sive indirectè sive directè, in omnes principes Christianos. Non enim à fide factus est devius Bonifacius VIII. non Sixtus V. qui talia urserunt. Quod si se ita habet, cur ergo censoria virgulâ notantur, imo verè, flammis devoentur libri, quibus ista potestas astruitur?